PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

EDITAL 01/2024

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF) da Universidade
Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), faz saber que no período de 01 de janeiro de 2025 a
14 de fevereiro de 2025, conforme Resolução 01 de 29 de novembro de 2024, estarão
abertas as inscrições para a candidaturas ao Prêmio Eliezer Jesus Barreiro (PEJB) de
Dissertações e Teses do PPGCF. Nesta primeira edição, esta premiação será concedida às
melhores dissertações (mestrado) e tese (doutorado) defendidas entre 2021 e 2024 e visa
estimular a qualidade e excelência acadêmica, reconhecer o empenho, dedicação,
qualidade e produção científica dos discentes do PPGCF.

1. DOS REQUISITOS PARA A CANDIDATURA
São elegíveis todos os egressos dos cursos de mestrado e de doutorado do PPGCF entre os
anos de 2021 e 2024.

2. DAS INSCRIÇÕES E DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
As inscrições serão gratuitas e realizadas pelo envio da documentação listada a seguir para
o endereço de e-mail do PPGCF: ppgcf@unifal-mg.edu.br

Documentação necessária:
2.1. Uma breve descrição e destaques da dissertação ou tese candidata, como parte do
texto do e-mail endereçado ao PPGCF no ato da inscrição;
2.2. Ficha de inscrição (Anexo I);
2.3. Dissertação ou Tese em versão .pdf;
2.4. Um arquivo contendo as comprovações da produção científica relacionadas à
Dissertação/Tese (artigos, patentes, etc.) e que deverão ser julgadas como produção
científica.

Observação: O não envio da documentação necessária, acima descrita, implicará em
não-homologação da inscrição.

3. INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO DE PRÉ-SELEÇÃO
Com a finalidade de restringir o número de Dissertações/Teses para análise pelo Comitê ad
hoc, haverá uma pré-seleção realizada por uma subcomissão interna à UNIFAL, designada
pelo Colegiado do PPGCF em reunião ordinária ou extraordinária. Esta subcomissão,
constituída por 3 a 4 docentes internos da UNIFAL-MG, que não tenham conflito de
interesse com os inscritos ou seus orientadores, selecionará 2 candidatos em cada categoria
– dissertação ou tese - que serão indicados à Comissão de avaliação/seleção do Prêmio.

mailto:ppgcf@unifal-mg.edu.br

4. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO
Os critérios utilizados no processo de pré-seleção serão:
a. Adequação das dissertações/teses inscritas aos critérios apresentados na Tabela 1,
considerando o elevado patamar de qualidade exigido para a premiação;
b. Será feita a classificação dos candidatos de acordo com a pontuação obtida e
classificados os 2 primeiros colocados, em cada categoria.

Tabela 1: Critérios e pontuação da avaliação
CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

I. Originalidade do trabalho 0 a 10 (em intervalos de 0,5)
Peso 2

II. Relevância para o desenvolvimento científico,
tecnológico, cultural e social

0 a 10 (em intervalos de 0,5)
Peso 2

III. Metodologia utilizada 0 a 10 (em intervalos de 0,5)
Peso 1

IV. Qualidade da redação 0 a 10 (em intervalos de 0,5)
Peso 1

V. Estrutura/organização do texto 0 a 10 (em intervalos de 0,5)
Peso 1

VI. Qualidade e quantidade de publicações
decorrentes da tese.

0 a 10 (em intervalos de 0,5)
Peso 1

5. DA COMISSÃO AVALIADORA
As duas melhores Dissertações e as duas melhores Teses pré-selecionadas deverão ser
apresentadas na forma oral (10 minutos) pelo egresso (presencialmente ou online) no dia
17 de março de 2025, durante o evento de Comemoração dos 20 anos do PPGCF, quando
serão avaliados em tempo real por Comissão Avaliadora para o Prêmio Eliezer Jesus
Barreiro, indicada pelo Colegiado do PPGCF e composta por Professores/Pesquisadores
convidados para o evento.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
Pré-seleção: A relação dos candidatos pré-selecionados será divulgada no endereço
eletrônico (https://www.unifal-mg.edu.br/ppgcf/) e por e-mail para os candidatos inscritos,
conforme cronograma do item 7 deste edital.
Resultado final: Será divulgado no dia 17 de março de 2025, durante o evento de
comemoração dos 20 anos do PPGCF. Serão oferecidos os seguintes prêmios: Prêmio Tese
“Eliezer Jesus de Lacerda Barreiro” PPGCF-UNIFAL; Prêmio Dissertação “Eliezer Jesus
de Lacerda Barreiro” PPGCF-UNIFAL; Menção Honrosa Tese “Eliezer Jesus de Lacerda
Barreiro”; Menção Honrosa Dissertação “Eliezer Jesus de Lacerda Barreiro”.

7. CRONOGRAMA

Cronograma de atividade do Prêmio Professor Eliezer Jesus Barreiro (PEJB):

ATIVIDADE DATA ORIENTAÇÕES GERAIS
Anúncio da chamada
entre os egressos via
e-mail

Até 20/12/2025 Através de e-mail aos egressos e seus
orientadores

https://www.unifal-mg.edu.br/ppgcf/

Período de Inscrições
De 01/01/2025
até às 23:59 h
de 14/02/2025

As inscrições serão recebidas através dos
e-mails para a coordenação do PPGCF:
ppgcf@unifal-mg.edu.br

Pré-seleção das
Candidaturas Até 28/02/2025 Serão divulgadas no site do PPGCF

Divulgação do
resultado preliminar. Até 07/03/2025

Serão divulgadas no site do PPGCF as duas
melhores Dissertações e as duas melhores
Teses indicadas ao prêmio.

Alfenas, 18 de dezembro de 2025.

Larissa Helena Lobo Torres Pacheco

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas – PPGCF

mailto:ppgcf@unifal-mg.edu.br

Anexo I – Formulário de Inscrição

Prêmio Eliezer Jesus Barreiro

1) Nome do Candidato (Egresso):

2) Orientador principal:

3) Coorientador:

4) Categoria: dissertação (mestrado) ou tese (doutorado):

5) Data da matrícula no mestrado/doutorado:

6) Data da defesa da dissertação/Tese:

7) Tempo de titulação: XX meses

8) Agência de fomento da bolsa:

9) Tempo de bolsa: XX meses

10) Link para o CV lattes:

11) Título da dissertação/tese:

12) Resumo da dissertação/tese:

13) Indique as publicações científicas associadas ao seu projeto de mestrado/doutorado, e

relacionadas à dissertação/Tese. Coloque somente as publicações que foram originadas

especificamente do projeto de dissertação/Tese inscritos neste edital ao prêmio EJB (p. ex.

artigos, apresentação de resumos em congressos científicos internacionais e nacionais).

Anexe os artigos e outros comprovantes.

14) Seu trabalho teve inovação tecnológica (geração de produto, patente?). Anexe

documentação comprobatória, constando dados reativos ao depósito (título, data e código

de depósito).

15) Seu trabalho teve inovação científica (comprovou uma hipótese? Criou uma hipótese

nova?). Descreva suscintamente (limite de 9000 caracteres, com espaços).

16) Financiamento(s) do projeto:

17) Detalhes do impacto (saúde/social, real, potencial, econômico, acadêmico, etnra

outros).

18) Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODSs) potencialmente envolvidos.

19) Ações de divulgação.

20) Por que você acha que sua tese deve ganhar o prêmio? (limitado a 9.000 caracteres,

com espaços).